

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND huyện; Kế hoạch làm việc và Chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 với những nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp và ban hành Nghị quyết

Trên cơ sở xác định vị trí và tầm quan trọng của kỳ họp, HĐND huyện đã tổ chức các kỳ họp theo đúng nội dung, chương trình, kế hoạch đặt ra. Mỗi kỳ họp, HĐND đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, làm việc theo chế độ hội nghị và quyết định theo đa số. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp luôn kịp thời, chu đáo, đúng quy định của pháp luật. Trong năm, HĐND huyện đã tổ chức 05 kỳ họp, gồm 02 kỳ họp thường lệ và 03 kỳ họp chuyên đề; xem xét 45 báo cáo, ban hành 24 Nghị quyết và kỳ họp thứ 16 dự kiến ban hành 10 Nghị quyết.

Trước mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đều thực hiện nghiêm túc quy định báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác chuẩn bị kỳ họp; tổ chức Hội nghị liên tịch thống nhất nội dung kỳ họp. Thực hiện quy định của pháp luật về công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết để trình HĐND thông qua tại kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã phân công các Ban HĐND huyện triển khai nghiêm túc, đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật. Chương trình kỳ họp được cải tiến, đổi mới trong công tác điều hành, bố trí nội dung hợp lý, rút ngắn thời lượng trình bày văn bản của cơ quan chức năng, ưu tiên tăng thêm thời gian thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu. Vì vậy, tất cả các kỳ họp của HĐND huyện trong năm đã được tổ chức đảm bảo đúng nội dung, chương trình theo kế hoạch.

Chủ tọa điều hành kỳ họp được thực hiện linh hoạt, đúng quy trình, đảm bảo nội dung chương trình đã được thông qua, chú trọng định hướng để các đại biểu thảo luận về những vấn đề còn nhiều ý kiến khác nhau, chưa đạt được sự thống nhất cao, những vấn đề mà cử tri và Nhân dân quan tâm, dư luận xã hội còn nhiều bức xúc. Việc thông qua các Nghị quyết luôn bảo đảm đúng quy trình.

Các Nghị quyết ban hành phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, có giá trị thực tiễn cao, được Nhân dân quan tâm và đồng tình, ủng hộ. Tỷ lệ đại biểu dự kỳ họp luôn ở mức cao, đạt bình quân trên 98% tại mỗi kỳ họp.

Sau các kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã khẩn trương chỉ đạo rà soát, hoàn chỉnh và ban hành các Nghị quyết gửi Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các Sở, Ngành cấp tỉnh theo quy định; đồng thời, gửi đến UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn huyện để kịp thời tổ chức triển khai thực hiện. Chỉ đạo đăng tải, phổ biến toàn văn Nghị quyết được thông qua tại các kỳ họp của HĐND huyện trên các phương tiện thông tin, đại chúng để cử tri và Nhân dân được rõ.

Những Nghị quyết được ban hành trong năm được triển khai thực hiện kịp thời, giải quyết các vấn đề quan trọng, cấp bách để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện, như: giao nhiệm vụ cho UBND huyện thực hiện một số nội dung trong dự toán chi ngân sách năm 2024; Phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2024; về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Quảng Trạch; bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công để thực hiện các dự án phát triển quỹ đất; điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch Đầu tư công năm 2024; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án trên địa bàn huyện...

2. Hoạt động giám sát

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện; Nghị quyết, chương trình, kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND huyện trong năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo và tổ chức triển khai các hoạt động giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và chấp hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên toàn huyện, cụ thể như sau:

Tại các kỳ họp, Thường trực HĐND, các đại biểu HĐND đã tiến hành giám sát thông qua việc thảo luận, xem xét các tờ trình của cơ quan chức năng, báo cáo công tác trình tại kỳ họp; thực hiện việc chất vấn để các cơ quan chức năng giải trình các ý kiến của đại biểu HĐND, của cử tri và Nhân dân trong huyện. Theo yêu cầu của Thường trực HĐND huyện, trước mỗi kỳ họp thường lệ năm 2024, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện đã nghiên cứu, đăng ký kịp thời, tối thiểu 10 nội dung cần thảo luận, đề nghị giải trình và 14 câu hỏi chất vấn theo các nhóm vấn đề quan trọng, cấp thiết trong năm qua, nhằm đảm bảo hiệu quả công tác giám sát của đại biểu HĐND, Thường trực HĐND tại kỳ họp.

Thường trực HĐND huyện đã thường xuyên theo dõi, giám sát các quyết định của UBND huyện và Nghị quyết của HĐND các xã; theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết do HĐND huyện ban hành; giám sát thường xuyên việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân của UBND huyện và các đơn vị, địa phương; việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và

sau các kỳ họp; chỉ đạo đôn đốc, theo dõi cơ quan chức năng giải quyết các kiến nghị qua giám sát của các cơ quan HĐND huyện; việc thực hiện các nội dung chất vấn của đại biểu HĐND huyện mà Chủ tọa kỳ họp đã kết luận tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 và kỳ họp thứ 14 (thường lệ giữa năm 2024). Từ kết quả giám sát thường xuyên, Thường trực HĐND huyện đã điều hòa, phân công các Ban HĐND huyện thực hiện tốt việc giúp HĐND huyện quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương; lựa chọn phù hợp, kịp thời các chuyên đề giám sát đảm bảo quy định và thực tiễn đặt ra.

Ngay từ quý II năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã triển khai thực hiện giám sát chuyên đề “Tình hình triển khai thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ năm 2021 - 2023” đối với UBND huyện, Công an huyện và 15 đơn vị cấp xã, 02 cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. Việc giám sát nhằm đánh giá thực trạng tình hình triển khai thực hiện phong trào trên địa bàn huyện từ năm 2021-2023; phát hiện những bất cập, tồn tại, hạn chế, xác định nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức và địa phương trong việc triển khai thực hiện phong trào. Từ đó, đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm chấn chỉnh, khắc phục những bất cập, tồn tại, hạn chế; nâng cao trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức và địa phương trong thời gian tới góp phần triển khai thực hiện tốt phong trào trên địa bàn. Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã báo cáo trước HĐND huyện về kết quả giám sát bằng văn bản để cử tri, Nhân dân nắm bắt và để các đại biểu xem xét, nghiên cứu thảo luận, chất vấn. Thường trực HĐND huyện cũng đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát của các Ban HĐND huyện, đặc biệt là các giám sát chuyên đề nhằm đảm bảo việc giám sát đúng quy định, hạn chế tối đa việc chồng chéo, trùng lặp nội dung, đối tượng giám sát.

Nhìn chung, hoạt động giám sát của Thường trực HĐND trong năm được triển khai đúng chương trình, kế hoạch và đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Những vấn đề bất cập, khó khăn, các hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện nhiệm vụ đã được phát hiện và trao đổi thẳng thắn với các cơ quan, đơn vị liên quan để có sự thống nhất trong đánh giá, nhận xét và đưa ra các kiến nghị phù hợp. Các kiến nghị qua giám sát, đến nay cơ bản đã được thực hiện tốt.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo của công dân

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

Thực hiện quy định của pháp luật, từ đầu năm đến nay Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực MTTQVN huyện, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh đã tổ chức 03 đợt tiếp xúc cử tri cho đại biểu HĐND tỉnh, HĐND huyện trước và sau các kỳ họp thường lệ năm 2024 tại 11 điểm tiếp xúc. Các điểm tiếp xúc cử tri được bố trí hợp lý, thuận tiện cho cử tri; không khí tiếp xúc dân chủ, thẳng thắn; có 660 cử tri tham gia.

Tại các buổi tiếp xúc, các đại biểu đã báo cáo với cử tri tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, báo cáo kết quả các kỳ họp và báo cáo kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của các cơ quan trước và sau kỳ họp. Đại diện lãnh đạo UBND huyện và các phòng, ban chuyên môn, các cơ quan, đơn vị và địa phương cùng tham gia để trả lời, giải đáp trực tiếp các kiến nghị của cử tri, tạo sự đồng thuận trong nhân dân. Sau đợt tiếp xúc, Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ủy ban MTTQVN huyện và các Tổ đại biểu HĐND tổng hợp được 89 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện; đồng thời gửi đến UBND huyện chỉ đạo, phân công các phòng, ban, đơn vị, địa phương có liên quan xem xét để trả lời, giải quyết và thông tin đến cử tri được biết.

3.2. Hoạt động tiếp công dân:

Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện đã tổ chức 12 ngày tiếp công dân định kỳ theo quy định. Tại các buổi tiếp, Thường trực HĐND huyện đã tiếp 04 lượt công dân, tiếp nhận 04 ý kiến phản ánh của công dân với các nội dung liên quan đến công tác đất đai và chế độ chính sách. Chủ trì buổi tiếp có đại diện Thường trực HĐND huyện cùng đại diện lãnh đạo các Ban HĐND, một số phòng, ban, ngành liên quan và Ban Tiếp công dân đã trực tiếp giải thích, hướng dẫn, làm rõ các vấn đề mà công dân kiến nghị; đồng thời tiếp nhận ý kiến phản ánh của công dân chuyển đến UBND huyện xem xét giải quyết, trả lời theo đúng quy định của pháp luật. Đến nay, các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của công dân đã được UBND huyện và các cơ quan chức năng có văn bản trả lời, giải quyết.

3.3. Hoạt động tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân:

Trong năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của 11 công dân tại xã Quảng Xuân với nội dung liên quan đến công tác thực hiện thủ tục thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện công trình. Sau khi xem xét nội dung đơn và căn cứ quy định của pháp luật, Thường trực HĐND huyện đã có văn bản chuyển 01 đơn kiến nghị đến Chủ tịch UBND huyện xem xét, giải quyết theo đúng quy định của pháp luật và trả lời cho các công dân được biết.

4. Phiên họp Thường trực HĐND huyện và giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

Thường trực HĐND huyện định kỳ tổ chức các phiên họp để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, triển khai nhiệm vụ mới trong thời gian tới. Đồng thời trao đổi, thảo luận, cho ý kiến các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp.

Theo đề nghị của UBND huyện và các cơ quan chức năng, nhằm kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh quan trọng, cấp bách theo đúng thẩm quyền, Thường trực HĐND huyện đã xem xét, thống nhất đảm bảo các nội dung và phù hợp với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện để UBND huyện kịp thời triển khai thực hiện như: xử lý nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023; bố trí kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2031; điều chuyển kế hoạch vốn nguồn NSTW thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM; phân bổ nguồn dự phòng bù hụt thu năm 2024.

5. Một số hoạt động khác

- Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của HĐND huyện, Kế hoạch chương giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND huyện, Kế hoạch Tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện và Thông báo kế hoạch tiếp công dân của các Tổ đại biểu HĐND huyện trên địa bàn ứng cử; phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và kết quả bầu cử các chức danh HĐND cấp xã theo thẩm quyền.

- Ban hành Thông báo kết của Chủ tọa kỳ họp và các Nghị quyết sau Kỳ họp thứ 11 và Kỳ họp thứ 14 của HĐND huyện khóa XX. Phối hợp tổ chức triển khai, phổ biến rộng rãi các Nghị quyết tại kỳ họp tới các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

- Phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Đoàn Đại biểu HĐND tỉnh trong hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp.

- Đánh giá xếp loại đảng bộ, chi bộ, tập thể lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, mặt trận và các đoàn thể năm 2023 theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Chỉ đạo, hướng dẫn HĐND các xã tổ chức các kỳ họp HĐND xã, đồng thời phân công Thường trực, các Ban HĐND huyện tham dự các kỳ họp tại cơ sở. Giám sát việc ban hành Nghị quyết của HĐND các xã sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

- Thường trực HĐND huyện đôn đốc, tổ chức kiểm tra một số công trình dự án còn có vướng mắc, chậm triển khai thực hiện nhằm đảm bảo kịp thời thực hiện các nội dung nghị quyết của HĐND huyện theo đúng thẩm quyền. Chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng Đường cao tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn huyện.

Nhìn chung, Thường trực HĐND huyện đã bám sát chương trình công tác trọng tâm năm 2024 đã đề ra, triển khai các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định pháp luật. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp đảm bảo kịp thời, hiệu quả; hoạt động giám sát tiếp tục được chú trọng triển khai; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn không ngừng được quan tâm; việc cho ý kiến đối với các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp đảm bảo kịp thời, đúng quy định, đúng thẩm quyền và phù hợp với tình hình thực tế của huyện; việc tổ chức các phiên họp, các hội nghị của Thường trực HĐND huyện được chú trọng; thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa; mối quan hệ công tác giữa Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện và các cơ quan liên quan ngày càng được tăng cường, củng cố.

Những nỗ lực của Thường trực HĐND huyện nói riêng, các Ban HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện nói chung trong năm 2024 đã góp phần thực hiện

có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện và Nghị quyết HĐND huyện đề ra.

Bên cạnh đó, việc thực hiện nhiệm vụ của Thường trực HĐND huyện trong năm vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần tiếp tục khắc phục như: Giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND huyện và kết luận của Chủ tọa kỳ họp chưa được thường xuyên; việc đôn đốc UBND huyện, các cơ quan ban ngành thực hiện các kết luận giám sát còn thiếu quyết liệt; việc tham gia giám sát của một số đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm còn hạn chế, hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu và cá nhân mỗi đại biểu HĐND huyện chưa được chú trọng; một số kiến nghị qua giám sát chưa được thực hiện kịp thời, đầy đủ....

Trong thời gian tới, Thường trực HĐND huyện sẽ chỉ đạo các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, khắc phục các tồn tại, hạn chế, khó khăn để đảm bảo thực hiện tốt hơn nhiệm vụ mà HĐND huyện giao phó, pháp luật quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

Năm 2025, Thường trực HĐND huyện tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu như sau:

1. Tập trung phối hợp với UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai, phổ biến rộng rãi các Nghị quyết và kết luận của Chủ tọa sau Kỳ họp thứ 16 và các Nghị quyết sau các kỳ họp của HĐND huyện trong năm 2025 tới các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân trong huyện; phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

2. Theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết đã được thông qua tại các kỳ họp của HĐND huyện; giám sát việc thực hiện các vấn đề phát sinh mà Thường trực HĐND huyện đã cho ý kiến; giám sát thực hiện các kết luận của Chủ tọa tại các kỳ họp HĐND huyện, kết luận tại các phiên họp thường kỳ HĐND huyện; giám sát việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và các buổi tiếp công dân của các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện và các địa phương trên địa bàn, tình hình thực hiện các kết luận sau giám sát đối với các phòng, ban chuyên môn, các cơ quan và địa phương; theo dõi giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND cấp xã.

3. Thường trực HĐND huyện phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQVN huyện để tổ chức tốt hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Quốc hội, tỉnh, huyện, tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri, tăng cường tiếp xúc cử tri ở những nơi có nhiều vấn đề bức xúc. Đảm bảo công tác lấy ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời đúng thẩm quyền, đúng quy định; tăng cường đôn đốc, giám sát chặt chẽ việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân.

4. Thường trực HĐND và 02 ban HĐND thực hiện tốt chương trình giám sát chuyên đề năm 2025 và giám sát các vấn đề nổi lên, được cử tri quan tâm. Tùy vào tình hình thực tế, Thường trực HĐND, 02 ban HĐND tiến hành khảo sát chuyên đề, giám sát theo vụ việc trên cơ sở các nguồn thông tin từ đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh của cử tri.

5. Tham gia các chương trình giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, của Thường trực HĐND tỉnh tại địa phương, các hội nghị, hội thảo do Thường trực HĐND tỉnh và các cơ quan của tỉnh tổ chức khi có yêu cầu.

6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật. Tiếp nhận và xử lý đơn gửi đến HĐND huyện đảm bảo quy định. Đôn đốc UBND huyện và các cơ quan chuyên môn, cơ quan bảo vệ pháp luật giải quyết kịp thời, chất lượng các khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là những vụ việc phức tạp, tồn đọng chưa được giải quyết triệt để.

7. Tập trung chỉ đạo chuẩn bị các nội dung và tổ chức thành công các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề năm 2025 HĐND huyện; sau kỳ họp phối hợp tổ chức triển khai, phổ biến rộng rãi các Nghị quyết tại kỳ họp tới các ngành, các cấp và các tầng lớp Nhân dân trong huyện.

8. Tổ chức tốt các Hội nghị thường kỳ của Thường trực HĐND huyện, giao ban định kỳ giữa Thường trực, các Ban HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã để không ngừng nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND hai cấp; hướng dẫn HĐND các xã và phân công Thường trực, các Ban HĐND huyện tham dự kỳ họp của HĐND xã.

9. Thường trực HĐND huyện thực hiện tốt công tác phối hợp với UBND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện; tập trung giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp (nếu có); chỉ đạo, điều hòa chương trình làm việc của hai Ban HĐND huyện.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Thường trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; (Để báo cáo)
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành liên quan;
- VP Huyện ủy, VP HĐND và UBND huyện;
- TT HĐND 16 xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tương Xuân Hải